ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ
«10» марта 2022 г. № 113

г. Кызыл

Об итогах XXVI городской научно-практической конференции
школьников «Шаг в будущее» среди обучающихся 9-11 классов
муниципальных общеобразовательных организаций г. Кызыла

На основании приказа Департамента по образованию № 87 от 28 февраля
2022 года «О проведении XXVI городской научно-практической конференции
школьников «Шаг в будущее» среди обучающихся 9-11 классов муниципальных
общеобразовательных организаций г. Кызыла» (далее-НПК), в целях развития
интеллектуальных способностей обучающихся, популяризации научно -
исследовательской работы в общеобразовательных организациях г. Кызыла,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить грамотами Департамента по образованию мэрии г. Кызыла
следующих обучающихся, участников НПК:

Секция №1:
«Прикладная и фундаментальная математика» :
За активное участие:
-Монгуттта Бус-Хуу Анатольевича, обучающегося 10 класса МБОУ СОШ №2:
-Ошчак Айдану Айдысовну, обучающуюся 9 класса МБОУ Гимназия №5;
3 место
-Козачека Станислава Сергеевича, обучающегося 10 класса МБОУ СОШ №1;
-Чооду Анну Викторовну, обучающуюся 10 класса МБОУ СОШ №7;
2 место
-Монгуш Агату Хереловну, обучающуюся 10 класса, МБОУ Гимназии №5;
1 место
-Доптан Дан-Хаяа Сарыг-ооловну, обучающуюся 10 класса, МБОУ
Гимназии №5.
«физика и инженерные науки»:

7лг тгптачпп участие:
Батыр-оол Кондолизу Валерьевну, обучаящуюся 10 класса, МБОУ СОШ

№8;
3 место

-Антонова Даниила Алексеевича, обучающегося 9 класса, МБОУ Гимназии
№5;
-Селина Даниила Анатольевича, обучающегося 11 класса, МБОУ СОШ

№ 12;
Монгуш Е . Юг л а в н ы й  специалист
(39422) 3-33-65; с!отр(а),таИ. ги

2 место
-Марюхина Егора Анатольевич, обучающегося 9 класса, МБОУ СОШ №8;
1 место
-Г ончарова Никиту Михайловича, обучающегося 9 класса МБОУ Гимназии
№5.
<<Информатика, вычислительная техника, телекомуникации»:
За активное участие:
-Яндара Буяна-Кежика Валентиновича, обучающегося 11 класса МБОУ
ГОШ №12;
3 место
-Марьясову Софью Андреевну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №12;

Мельникову Лилию Васильевну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ
№ 12;
2 место
-Ощепкова Даниила Александровича, обучающегося 10 класса, МБОУ
СОШ №11.

Секция №2
«Химия и химические технологии»:
За активное участие:

-Ооржак Атожану Айдыновну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №1;
Кара-оол Эвелину Эдуардовну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №1;
Даизы-Белек Намину Орлановну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ

№ 2 ;
-Мсщге Долгармаа Анатольевну, обучающуюся 11 класса, МБОУ СОШ

№2;
-Ооржак Любовь Айдысовну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №18;
-Бопун-оол Аржаану Альбертовну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ

№18;
4 место
-Даваа Анастасию Муратовну, обучающуюся 10 класса, МБОУ Лицея

№ 16;
3 место
Чимит-Доржу Валерию Владиславовну, обучающуюся 9 класса, МБОУ

Лииея №16;
2 место
Ооржак Алдынай Чимисовну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №17;

1 место
-Чааву Гванцу Звиадовну, обучающуюся 9 класса, МАОУ Лицея №15.

Секция №3
'<География. Почвоведение, биосфера и проблемы Земли»:
?// активное участие:

Монгуш Е.Ю , главный специалист
(39422) . -33-65; с1о1тр(а),тг1И.ги

Семис-оола Айдыса Аясовича, обучающегося 10 класса, МБОУ СОШ
№18;

Линник Валерию Витальевну, обучающуюся 10 класса, МБОУ КЦО
«Аныяк».

Секция Л°4
<<Биология и биотехнологии»:
За активное участие:
-Монге Долгармаа Анатольевну, обучающуюся 11 класса, МБОУ СОШ№2;
Аракчяа Александру Лазаревну, обучающуюся 9 класса, МАОУ Лицея

№15;
Кунгаа Пэму Александровну, обучающуюся 9 класса, МАОУ Лицея №15;

.? место
-Полозову Ренату Вячеславовну, обучающуюся 9 класса, МАОУ Лицея

№15;
2 место
- Рослякову Оксану Анатольевну, обучающуюся 10 класса, МБОУ Лицея

№15;
/  место
- Ховалыг Альбину Аясовну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея №15.

« Э 'спло! иц»:
1а активное участие:
Сагачеву Яну Рубеновну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея №15;

-Оюн Валентину Юрьевну, обучающуюся 9 класса, МАОУ Лицея №15;
3 место
- Очур-оола Менги Леонидовича, обучающегося 11 класса, МБОУ СОШ

№ 1;
2 место
- Ховалыг Алину Чингизовну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея

№15;
1 мест о

Малбык-оола Сайына Артыш-ооловича, обучающегося 10 класса, МБОУ
Гимназии №5.

чВэлеология»;
За активное участие:
-Шактар-оол Алдын-Ай Аймировну, обучающуюся 11 класса, МБОУ КЦО

«Аныяк»;
-Суворову Нику Александровну, обучающуюся 9 класса,МБОУ СОШ

№17;
/ место
Ощепкопа Елисея Степановича, обучающегося 10 класса, МАОУ Лицея

№15.

Монгуш Е.Ю главный специалист
(39422) 3-33-65; йоипр^штаИ. ги

Секция №5
(Страноведение и иностранные языки»:

За активное участие:
-Хертек Софию Буяновну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ № 1;
-Ооржак Айдаану Долаановну, обучающуюся 8 класса, МБОУ СОШ №17;
- Чамзырай Элизу Шолбановну, обучающуюся 8 класса, МБОУ СОШ №2;
-Тюлюш Арью Шолбановну, обучающуюся 10 класса, МБОУ СОШ №4;
'  М ^ О П П

Кендена Алдара Арсеновича, обучающегося 9 класса, МБОУ СОШ №1;
2 место

Кара- Сал Александру Аясовну, обучающуюся 9 класса, МБОУ Гимназии
№9;

/ место
-Шулуу Темира Айдемировича, обучающегося 9 класса, МБОУ СОШ №1.

Секция№6
«Экономика, бизнес и менеджмент»:
3 место
Би'Ю-оо.ра Баяна Буяновича, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №1.

«Историческое краеведение, этнография и культурология»:
За активное участие:
Сувакбут Долуму Шолбановну, обучающуюся 9 класса, МБОУ Гимназии

№5;
-Шулуу-Маадыр Алену Викторовну, обучающуюся 11 класса, МБОУ СОШ

№ 12;
3 место
-Лопсан Онзагай Александровну, обучающуюся 11 класса, МБОУ СОШ

№12.
«Обтсстпспные пауки. социология »:
1а активное участие:
-Бакину Ангелину Сергеевну, обучающуюся 11 класса, МБОУ СОШ №1.
-Иргита Кирилла Начыновича, обучающегося 10 класса, МБОУ СОШ №1.
Монгуш Анжелу Тангыт-Доржуевну, обучающуюся 9 класса, МБОУ

СОШ №1.
-Куулар Амину Сергеевну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея №15;
-Монгуша Батыра Маадыровича, обучающегося 10 класса, МАОУ Лицея

№15.
-Курашвили Изольду Малхазиевну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея

Монгуш Айдаю Мергеновну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея
№15;

Асннова Всеволода Алексеевича, обучающегося 11 класса, МБОУ КЦО
«Аныяк»;

Монгуш Е.Юглавный специалист
(39422) 3-33-65; с1о1тр'а.таИ.ги

3 место
-Ооржак Адису Отчугашовну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №18;
-Тарасенко Екатерину Михайловну, обучающуюся 11 класса, МБОУ КЦО

«Аняык;
2 место
Тиллебаг.ву Азему Айбековну, обучающуюся 9 класса, МАОУ Лицея

№15;
Куулар Энерел Сундаровну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея №15;
! место
-Ондар Даяну Уран-ооловну, обучающуюся 10 класса, МБОУ СОШ №1.

Секция №  7
«Ясский язык»:

За активное участие:
-Донгак Ангырак Айдысовну, обучающуюся 10 класса, МБОУ СОШ № 1.
3 место
Ооржак Айлан Болатовну, обучающуюся 10 класса, МБОУ СОШ №1.

«Литература»:
1а активное участие:
-Дас-оола Ай-Хаана Буяновича, обучающегося 10 класса, МБОУ СОШ

№ 1 ;
-Мижит Викторию Вячеславовну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ

№ 1;
-Сата Дагба-Доржу Олеговича, обучающегося 9 класса, МБОУ СОШ № 1;
-Жуланову Александру Романовну, обучающуюся 10 класса, МБОУ

Гимназии №5;
Ооржак Александру Алимбековну, обучающуюся 9 класса. МАОУ Лицея

№15;
Шактар Чаяну Алексеевну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея №15;
Ооржак Намдалму Найдановну, обучающуюся 9 класса, МБОУ Лицея

№16;
-Куулара Данила Сергеевича, обучающегося 11 класса, МБОУ Гимназии

№9;
-Оруспай Янчиму Алимовну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея №15;
3 место
- Сат Хорагай Романовну, обучающуюся 10 класса, МАОУ Лицея №15;
2 место
Монгуш Айрану Рудольфовну, обучающуюся 10 класса, МБОУ Лицея

№16;
/ место

-Ондар Оюу Мергеновну, обучающуюся 11 класса, МБОУ СОШ №12.

Секция №8

Монгуш Е.Ю ., главный специалист
(39422) 3-33-65; Аотр(а),таИ.ги

«Тувинская литература»:
За активное участие:
- Сата Лагба-Лоржу Олеговича, обучающегося 9 класса. МБОУ СОШ №1:
- Ойдуп-оола Кайгала Ивановича, обучающегося 1 1 класса, МБОУ СОШ

№2;
- Донгак Дарину Орлановну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №17;

- Салчак Шончалай Аяновну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №2;
3 место
- Дамдын-оол Дарый Мергеновну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ
№4;

2 место
-Манды Чаяну Алдай-ооловну, обучающуюся 10 класса, МБОУ СОШ №1;
I место

-^ьтм^аляк Чайраа Чыргал-ооловну, обучающуюся 10 класса, МБОУ
Гимназии №9.

<Тувинская филология»:
3 место

-Хертек Долуму Роллановну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ №12;
2 место

-Хертек Софию Буяновну, обучающуюся 9 класса, МБОУ СОШ № 1.

2. Руководителям МОУ г. Кызыла обеспечить подачу заявок на участие в
региональном этапе НПК участников, занявших на муниципальном этапе
1,2,3 места, в срок до 17-00ч. 18 марта 2022 года, сформировав Портфель
участника, по адресу: г. Кызыл, ул. Ленина д. 14, ГАНООРТ
<Государственный лицей РТ».

3. Объявить благодарность:
3.1 экспертной комиссии НПК:
1. Бурундукай Ш.К.- учителю информатики МБОУ Лицея № 16;
2. Булбен А. М. -  руководителю ГМО учителей математики г. Кызыла,

заместителю директору по УВР, учителю математики МБОУ КЦО
«Аныяк»;

3. Кара-Сал А. С. -  руководителю ГМО учителей физики г. Кызыла,
учителю физики МБОУ СОШ №1 г. Кызыла;

4. Котельниковой В. Н. -  руководителю ГМО учителей химии, учителю
химии МБОУ СОШ №7 г. Кызыла;

х Ооржак А. Н. -  заместителю директора по УВР, учителю химии МБОУ
Лицей №16 г. Кызыла;

5. Салчак М.М. -  учителю химии МБОУ Гимназии №5 г. Кызыла;
7. Холбен С. Р. -  заместителю директора по ВР, учителю географии

МБОУ СОШ №11 г. Кызыла;
8. Монгуш Н. В. -  учителю географии МБОУ Гимназии №9 г. Кызыла;
9. Комбу Ч. А. -  учителю географии МБОУ СОШ №17 г. Кызыла;

Монгуш ЕЛОглавный специалист
(39422) 3-33-65; Мтр(а),таИ. ги

Ю.Сендажы Ч. В. -  руководителю ГМО учителей биологии г. Кызыла,
учителю биологии МБОУ Гимназии №5;

11 .Найдан А. А. -  учителю биологии МБОУ СОШ №7 г. Кызыла;
12,Опржятс СМ .- учителю биологии МБОУ СОШ №2;
[З.Андалаевой Л. С. -  директору МБОУ СОШ №8 г. Кызыла, учителю

иностранных языков;
14.Слащевой М. А. -  директорю МБОУ СОШ №17 г. Кызыла, учителю

иностранных языков;
15,Ондар Л.Х.-учителю иностранных языков МБОУ СОШ №3;
16.Донгаку С.Н. -  учителю истории и обществознания МБОУ Лицея №16;
17.Киршиной И. П. -  заместителю директора по НМР, учителю истории и

обществознания МБОУ СОШ №11 г. Кызыла;
18.Ховалыгу Э. Б. -  учителю истории и обществознания МБОУ СОШ №2

г. Кызыла;
19.Тупиттмной Е.Г.- заместителю директора по НМР МБОУ СОШ №12;
2С.Мостовщиковой А. Ю. -  заместителю директора по УВР МБОУ СОШ

№7 г. Кызыла, руководителю ГМО учителей русского языка и
литературы, учителю русского языка и литературы;

21.Таршинаевой Ш. С. -  заместителю директора по НМР МБОУ СОШ №3
г. Кызыла, учителю русского языка и литературы;

22.Монгуш С. А. -  руководителю ГМО учителей родного языка и
литературы, учителю родного языка и литературы МБОУ СОШ №12 г.
Кызыла;

23.Иргит А. Ю. -  заместителю директора по НМР, учителю родного языка
и литературы МБОУ СОШ №18 г. Кызыла;

24.Сарьтгттар ТТ. А. -  учителю родного языка и литературы МБОУ
Гимназии №9 г. Кызыла.

3.2 за создание оптимальных организационно-методических условий при
проведении НПК руководителю и педагогическому коллективу МБОУ
СОШ № 12 города Кызыла.

4. Отделу общего образования (А. Н. Ооржак):
4.2 по итогам проведения НПК предоставить информационную справку

(Е. Ю. Монгуш);
4.3 направить сводную заявку на участие в региональном этапе НПК

согласно утвержденных сроков (Е. Ю. Монгуш).
5. Контроль за исполнением приказа возложить заместителя начальника

Департамента по образованию А. Э. Канкову.

Начальник Департамента
по образованию Л.Ш. Куулар

Монгуш Е.Ю ., главный специалист
(39422) 3-33-65; с1о1тр(а),таИ.ги